徐州市社科联文件

徐社科联发﹝2015﹞1号

————————————————————————————

关于发布2015年度徐州市社会科学

研究课题指南的通知

市各部门单位，驻徐各高校、高职院校，各研究机构（院、所、室、中心、基地），市各学会、协会、研究会：

    根据习总书记视察江苏重要讲话精神和省委重大部署，围绕市委、市政府决策需求和新形势下徐州经济社会改革发展面临的热点难点重点问题，现梳理发布2015年度徐州市社会科学研究课题指南，并就有关事项通知如下。

一、选题申报

    本年度课题指南由书记市长圈题、部门领导命题构成。各单位及专家学者应积极直接选题申报，也可根据各专业实际自拟课题申报。

    申报时间：3月1日至31日。

    申报方法：确定选题后填写申报表，报送纸质稿一式二份，表格可从徐州社科网（xzsk.org）下载中心下载。不属于课题指南范围内的自拟课题，请在申报表选题栏目中注明。

    市级机关研究部门、驻徐高校科研处、研究院所秘书处、市级学会应按本通知精神做好宣传发动，统一协调组织本单位本系统选题申报，并报送本单位本系统申报课题统计表；分散于各领域各方面的研究人员和专家学者可自行申报。
    报送地址：徐州市新城区行政中心东区综合楼A408室，联系电话：83732574，15996968687；联系人：刘崇新
    二、立项结项

    本年度拟设立项课题300项，根据选题申报的情况及课题组的资质水平，由专家组审定后正式立项，发立项通知书，列入规范管理，有关课题规范将在立项书中说明。

    本年度拟资助课题200项，资助额度由专家评审组对结项成果进行质量评估和把关验收后，本着质量第一、宁缺勿滥的原则票决确定。其中，重大成果资助20项，每项资助5000元；重点成果资助100项，每项资助2000元；自选课题资助80项，每项资助1000元。资助额随结项证书拨付。立项不资助的100项成果，发结项证书。

    结项时间：9月30日前。凡在规定时间内提前完成研究成果的可及时报送，以利市社科联及时向市领导报送《社科专报》。

    结项方法：完成立项研究的最终成果，由各课题组填写结项审批书，并附成果纸质文本，由所在单位把关汇总集中报送；电子文稿直接发送xzskL2008@126.com。分散于各领域各方面的研究成果，按上述要求直接报送。

    三、成果要求

    本年度课题研究成果，主要形式为研究报告、调查报告、对策方案或学术论文。每项成果原则上1万字左右，必须运用最新数据和最新情况，理论联系实际，分析方法科学，注重原创性、针对性、操作性、启发性，在把握宏观走势、现实状况、问题研究、对策建议上下足功夫。要求文风朴实、语言洗练、结构严谨、观点鲜明、信息量大、合乎规范。凡不着边际、文不对题、抄袭剽窃、拼凑整合、旧文翻新、一稿多用的，概不予结项。

    附件：1. 2015年度徐州市社会科学研究课题指南

          2. 2015年度徐州市社科研究课题指南选题申报表

          3.2015年度徐州市社会科学研究课题统计表徐州市社科成果评奖办公室

                                        徐州市哲学社会科学联合会

                                            2015年2月27日

附件1

2015年度徐州市社会科学研究课题指南

1. 徐州产城生态融合问题研究★★

2. 徐州“八大中心”建设进程评估与对策研究★

3. 徐州“十二五”发展的成就经验与启示研究★

4. 徐州“十三五”规划研究★

5. 徐州经济增长点及其培育对策研究★

6. 徐州市低碳城市建设的问题及对策★

7. 电子商务快速发展背景下巩固我市商业中心地位研究★

8. 徐州大健康产业发展研究★

9. 徐州社会化创业培训体系研究★

10.徐州经济新常态的特征、目标、动力与对策研究

11.建设新徐州的实践内涵与发展路径研究

12.淮海城市群研究

13.徐州生态文明社会监管机制研究

14.徐州经济中长期发展态势与发展动力分析研究

15.经济新常态下如何发挥税收职能作用

16.徐州新型城镇化与城乡一体化研究

17.徐州建设丝绸之路东端中心城市研究

18.徐州文化体制改革新情况新问题及对策研究

19.社会主义核心价值观通俗化大众化研究

20.徐州意识形态领域现状及对策研究

21.徐州全面深化改革中的社会矛盾研究

22.徐州城乡基本公共服务标准化均等化研究

23.徐州健全依法决策工作机制研究

24.徐州深化行政审批制度改革研究

25.徐州培育法治文化研究

26.卫生计生机构改革背景下计划生育服务管理方式创新研究

27.徐州市中小微企业融资体系构建研究

28.徐州农村土地经营权抵押贷款问题研究

29.汉朝儒家政治哲学思想研究

30.徐州市模具城建设可行性研究

31.徐州市失地农民社会保障问题研究

32.徐州市基本公共服务体系建设存在的问题及对策研究

33.新常态下如何推进县域工业经济发展

34.加快培育建设中心村的对策思考

35.徐州健全政府购买公共服务机制研究

36.煤炭资源改革对徐州经济的影响及建议

37.行政决策合法性审查研究

38.徐州市社会风险评估与预警机制研究

39.健全我市改革协调推进机制的调查与思考

40.关于推进传统市场转型升级的对策研究

41.徐州两汉饮食文化的挖掘与价值研究

42.加强宗教活动场所规范化管理的实践与思考

43.影响和制约农业现代化的主要因素与对策研究

44.徐州依法治市的实践与对策研究

45.徐州实施创新驱动战略的难点与对策研究

46.徐州推进“两个习惯”的长效机制研究

47.“一带一路”战略与徐州开放发展研究

48.徐州社会治理与社会建设的经验和对策研究

49.徐州百姓办事“零障碍”工程的长效机制研究

50.轨道交通时代徐州城市功能优化研究

51.徐州产业链两端与价值链高端研究

52.徐州电子商务产业发展研究

53.徐州市园林绿地管理现状与提升途径研究

54.政府与市场的边界及内涵研究

55.政府性债务研究

56.徐州新型城镇化投融资机制研究

57.徐州街道办事处职能研究

58.徐州城市管理精细化规范化研究

59.徐州新型商业模式的发展现状与趋势研究

60.互联网思维研究

61.徐州新型智库体系建设研究

62.如何加快养老服务业发展

63.徐州市垃圾分类及处置研究

64.财政专项资金整合和管理研究

65.城市公共资源有偿使用收入管理研究

66.商场式政府采购研究

67.稻秸秆还田与小麦种植机械化复式作业技术试验研究

68.成立徐州职业技术学院的必要性和可行性分析

69.徐州市大学生创业教育协同机制建设研究

70.互联网话语体系的特征与意识形态掌控能力研究

71.徐州市农村生活污水处理措施及投资机制研究

72.徐州市饮水安全城乡一体化研究

73.加强行政权力动态调整和事中事后监管的对策

74.如何在机关事业单位建立“能进能出”的用人机制

75.失独家庭分类救助办法研究

76.基于产业集群战略的城市竞争力提升研究

77.新形势下农产品成本调查制度改革研究

78.徐州市养老人才培养培训机制研究

79.责任教育与社会主义核心价值观进校园问题研究

80.“学进去讲出来”课堂教学改革行动研究

81.统一战线与新常态下的群众工作研究

82.政府与社会资本合作（PPP）模式研究

83.徐州社会团体建设发展的问题与对策研究

84.徐州乡贤文化及时代价值研究

85.徐州廉政文化建设的经验与启示

86.如何深入推进“舞动汉风”工程

87.“彭城画派”研究

88.徐州文化与科技金融融合发展研究

89.徐州加强法制工作队伍建设研究

90.徐州大型体育场馆可持续发展研究

91.徐州集聚高层次人才的现状问题与对策研究

92.资源环境审计发展路径研究

93.如何提高理论武装工作的实效性针对性

94.如何提高市级媒体的影响力、公信力

95.徐州市气象现代化建设的实践和探索

96.徐州转型发展的监测评价研究

97.家庭需求与公共服务政策研究

98.徐州市“多规合一”研究

99.构建“两法衔接”信息共享平台研究

100.徐州市食品安全风险评估与预警体系研究

             注：题目后加“★”为书记市长圈题